[image: image1.png]GOVERNO MUNICIPAL

Teltna

CONSTRUINDO UM
FUTURO MELHOR

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE RECOLHIMENTO TFF (TAXA DE FISCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO) E TLL (TAXA DE LICENÇA E LOCALIZAÇÃO) E TLA (TAXA DE LICENÇA AMBIENTAL) DAS TORRES DE TELEFONIA FIXA E MÓVEL, ESTABELECIDA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO QUE ESTÃO CADASTRADAS, ENVOLVENDO CADASTRAMENTO IN LOCO DOS SEUS IMÓVEIS E/OU EQUIPAMENTOS.
DATA DO PROCESSO: 18 DE MARÇO DE 2021
EMPRESA: GCF CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA
TELHA/SE, 16 de março de 2021.

Assunto: solicitação (faz)

PROTOCOLO N° ______/2020.

Assunto: circular interno solicitando a abertura de processo administrativo para contratação de serviços.
       TELHA/SE, 16 de março de 2021.

Encarregado(a) do Protocolo

Senhor Prefeito,

Valho-me do presente, para solicitar a abertura do procedimento administrativo de licitação, objetivando a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE RECOLHIMENTO TFF (TAXA DE FISCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO) E TLL (TAXA DE LICENÇA E LOCALIZAÇÃO) E TLA (TAXA DE LICENÇA AMBIENTAL) DAS TORRES DE TELEFONIA FIXA E MÓVEL, ESTABELECIDA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO QUE ESTÃO CADASTRADAS, ENVOLVENDO CADASTRAMENTO IN LOCO DOS SEUS IMÓVEIS E/OU EQUIPAMENTOS, correndo a despesa por conta da seguinte dotação orçamentária
15003 – Secretaria Municipal de Finanças

2059 – Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças

3390.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
1001.000 – RP
Atenciosamente,

GIVALDO DIAS JUNIOR
Secretário Municipal de Finanças

A sua excelência

FLÁVIO FREIRE DIAS
DD. Prefeito Municipal de TELHA - SERGIPE.

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE Nº 04/2021
O MUNICÍPIO DE TELHA, através do secretário de finanças, vem justificar o caráter de inexigibilidade de licitação para possível contratação de Prestação de serviço de recuperação de recolhimento TFF (taxa de fiscalização e funcionamento) e TLL (taxa de licença e localização) e TLA (taxa de licença ambiental) das torres de telefonia fixa e móvel, estabelecida no âmbito do município que estão cadastradas, envolvendo cadastramento in loco dos seus imóveis e/ou equipamentos, em conformidade com o art. 25, inciso II c/c art.13, inciso III e V, ambos da Lei n° 8.666/93, e de acordo com os motivos adiante expostos:

CONSIDERANDO, que a inviabilidade de licitação, ocorre diante da impossibilidade jurídica ou técnica de competição, e na realidade é uma das hipóteses de excepcionalidade à regra que se refere o Art. 3°, da Lei n° 8.666/93, da qual se obriga a Administração Pública de sempre licitar.

CONSIDERANDO, que será feito serviço em defesa do direito da CONTRATANTE, no âmbito administrativo e/ou judicial, propondo e acompanhando os procedimentos de recuperação de recolhimento TFF (taxa de fiscalização e funcionamento) e TLL (taxa de licença e localização) e TLA (taxa de licença ambiental) das torres de telefonia fixa e móvel, estabelecida no âmbito do município que estão cadastradas.

CONSIDERANDO, que os serviços a serem prestados, são daqueles que taxativamente se arrima nos perfilhados no Art. 13, o que com precisão, encontra amparo no inciso III e V, do mesmo artigo, porquanto, os serviços de assessoria ou consultorias técnicas e auditorias financeiras, estão elencados naquele dispositivo legal. Frise-se ainda, por oportuno, que o inciso III, do Art. 13, da lei n° 8.666/93 se reporta a “assessoria ou consultorias técnicas...” de forma bem abrangente, não fazendo assim quaisquer restrições à consultoria técnica financeira e tributária.

CONSIDERANDO, que em muito boa hora, o parágrafo primeiro, do Art. 25, da Lei de Licitações, delimitou a questão da notória especialização, ao dispor:
“Considera-se notória especialização o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiências, publicações, organização, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais adequado à plena satisfação do objeto contratado.” (o destaque é nosso)

CONSIDERANDO, que a empresa GCF CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA, preenche os requisitos exigidos no parágrafo acima transcrito, conforme se depreende da vasta documentação que acompanha e instrui a presente justificativa, corroborada pela lição do imortal administrativista Hely Lopes Meirelles, in verbis:

“... serviços técnicos profissionais especializados, no consenso doutrinário, são os prestados por quem, além da habilitação técnica e profissional – exigida para os serviços técnicos profissionais em geral – aprofundou-se nos estudos, no exercício da profissão, na pesquisa científica, ou através de cursos de pós graduação ou estágios de aperfeiçoamento”.

CONSIDERANDO, que o corpo técnico utilizado pela citada empresa, atende completamente as necessidades da execução dos nossos serviços, notadamente por possuir diversos profissionais em seu corpo técnico, justamente para prestar a seus clientes um serviço diferenciado e altamente qualificado.

CONSIDERANDO, que a empresa GCF CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA, conserva um comportamento ético exemplar e um bom entendimento com os órgãos públicos que se relacionam com este Município.

CONSIDERANDO, face os motivos acima elencados, que a empresa GCF CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA, no campo da sua especialidade, preenche os requisitos estabelecidos no Art. 25, § 1°, do Estatuto Federal das Licitações e Contratos Administrativos.

CONSIDERANDO, por derradeiro, que o preço contratual a ser pactuado (20% sobre o montante realmente percebido pelo município, a título de honorários), encontra-se compatível com o praticado no âmbito da Administração Pública Municipal, conforme diversos contratos já realizados anteriormente, comprovando que
o percentual apresentado pela empresa GCF CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA, estão dentro dos parâmetros de mercado.

Pelos substratos fáticos, jurídicos e probatórios acima elencados, opina a Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de TELHA/SE, pelo acatamento da notória especialização e, no mesmo diapasão se pronuncia favoravelmente à celebração do contrato, com INEXIGIBILIDADE do prévio processo licitatório, Art. 25, inciso II, em harmonia com o Art. 13, inciso III e V, todos do Diploma Legal alhures referenciado. Submetemos a presente JUSTIFICATIVA a apreciação do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de TELHA/SE, para que, na
hipótese de ratificação da mesma, determine a sua publicação, na forma do Art. 13, inciso XII, da Constituição Estadual, como condição indispensável para eficácia deste ato.

TELHA/SE, 17 de março de 2021.

______________________________________

Givaldo Dias Junior

Secretário Municipal de Finanças

Ratifico a presente Justificativa e, por conseguinte, aprovo o procedimento.

Publique-se.

Em 17 de março de 2021.

 FLÁVIO FREIRE DIAS
                                                                                                                   Prefeito Municipal

CERTIDÃO

Certifico para os devidos fins, que a JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para contratar PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE RECOLHIMENTO TFF (TAXA DE FISCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO) E TLL (TAXA DE LICENÇA E LOCALIZAÇÃO) E TLA (TAXA DE LICENÇA AMBIENTAL) DAS TORRES DE TELEFONIA FIXA E MÓVEL, junto a empresa GCF CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA, foi afixada no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal para conhecimento geral, em conformidade com o art. 13, inciso XII, da Constituição Estadual.
TELHA/SE, 17 de março de 2021.

JOZIAS RIBEIRO FILHO
Presidente da C.P.L
TELHA/SE, 17 de março de 2021.

Comunicação Interna.

REF. Inexigibilidade.

PREZADO ASSESSOR,

Solicitamos de Vossa Senhoria análise da minuta do contrato, visando a RECUPERAÇÃO DE RECOLHIMENTO TFF (TAXA DE FISCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO) E TLL (TAXA DE LICENÇA E LOCALIZAÇÃO) E TLA (TAXA DE LICENÇA AMBIENTAL) DAS TORRES DE TELEFONIA FIXA E MÓVEL, para atender a Secretaria de Finança. Em Cumprimento ao § Único, Art. 38, da Lei nº. 8.666/93.
Atenciosamente,

JOZIAS RIBEIRO FILHO

Presidente da C.P.L
AO

ASSESSOR JURÍDICO

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA - SERGIPE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2021.
INEXIGIBILIDADE N° 04/2021.
OBJETO: RECUPERAÇÃO DE RECOLHIMENTO TFF (TAXA DE FISCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO) E TLL (TAXA DE LICENÇA E LOCALIZAÇÃO) E TLA (TAXA DE LICENÇA AMBIENTAL) DAS TORRES DE TELEFONIA FIXA E MÓVEL.
CONTRATADO (A): GCF CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA
VALOR GLOBAL CONTRATADO: até 31 de dezembro de 2021.
PRAZO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: até 30 Dias.

FONTE DE RECURSOS, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,

PROJETO/ATIVIDADE, ELEMENTO DE DESPESA E

NUMÉRO DE NOTA DE EMPENHO.
15003 – Secretaria Municipal de Finanças

2059 – Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças

3390.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

1001.000 – RP
N.E. nº.: _______________

NÚMERO DE AUTORIZAÇÃO DO CRAFI - Inexiste CRAFI no Município.
TELHA(SE), 18 de março de 2021.

FLÁVIO FREIRE DIAS

Prefeito Municipal
CERTIDÃO

CERTIFICAMOS PARA OS DEVIDOS FINS QUE, O EXTRATO DO CONTRATO FOI AFIXADO NO QUADRO DE AVISO PARA CONHECIMENTO GERAL.

JOZIAS RIBEIRO FILHO

Presidente da C.P.L
Encaminhe-se à Comissão Permanente de Licitação para as providências cabíveis.

TELHA/SE, 16 de março de 2021.

FLAVIO FREIRE DIAS

Prefeito Municipal

Rua José Pereira da Silva nº 81 – Centro – Telha/SE

C.N.P.J nº 13.118.591/0001-48